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Duminica a 3-a după Paşti 
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dezlegare la vin şi ulei) 
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Sfântul Teotim al Tomisului 
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Duminica Tomei 
Sfinţii Apostoli Aristarh, Pud şi Trofim 

Duminica a 2-a după Paşti 
 

Sfânta Evanghelie după Ioan 
(Capitolul 20,19 – 31) 

Şi fiind seară, în ziua aceea, întâia a săptămânii (duminica), şi uşile 
fiind încuiate, unde erau adunaţi ucenicii de frica iudeilor, a venit Iisus şi a 
stat în mijloc şi le-a zis: Pace vouă! Şi zicând acestea, le-a arătat mâinile 
şi coasta Sa. Deci s-au bucurat ucenicii, văzând pe Domnul. Şi Iisus le-a 
zis iarăşi: Pace vouă! Precum M-a trimis pe Mine Tatăl, va trimit şi Eu pe 
voi. Şi zicând acestea, a suflat asupra lor şi le-a zis: Luaţi Duh Sfânt; 
Cărora veţi ierta păcatele, le vor fi iertate şi cărora le veţi ţine, vor fi 
ţinute.  

Iar Toma, unul din cei doisprezece, cel numit Geamănul, nu era cu ei 
cand a venit Iisus. Deci au zis lui ceilalţi ucenici: Am văzut pe Domnul! 
Dar el le-a zis: Dacă nu voi vedea, în mâinile Lui, semnul cuielor, şi dacă 
nu voi pune degetul meu în semnul cuielor, şi dacă nu voi pune mâna mea 
în coasta Lui, nu voi crede.   

Şi după opt zile, ucenicii Lui erau iarăşi înăuntru, şi Toma, împreună 
cu ei. Şi a venit Iisus, uşile fiind încuiate, şi a stat în mijloc şi a zis: Pace 
vouă! Apoi a zis lui Toma: Adu degetul tău încoace şi vezi mâinile Mele şi 
adu mâna ta şi o pune în coasta Mea şi nu fi necredincios ci credincios. A 
răspuns Toma şi I-a zis: Domnul meu şi Dumnezeul meu! Iisus I-a zis: 
Pentru că M-ai văzut ai crezut. Fericiţi cei ce n-au văzut şi au crezut!  

Deci şi alte multe minuni a făcut Iisus înaintea ucenicilor Săi, care nu 
sunt scrise în cartea aceasta. Iar acestea s-au scris, ca să credeţi că Iisus 
este Hristosul, Fiul lui Dumnezeu, şi, crezănd, să aveţi viaţa în numele 
Lui. 

Citiţi din Sfânta Scriptură: 
Sfânta Evanghelie după Ioan: Capitolele 2, 3, 5 şi 6. 
Sfânta Evanghelie după Marcu: Capitolele 15 şi 16. 

Faptele Sfinţilor Apostoli: Capitolele 3-6. 
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Fragment de predică la Duminica Tomei 
Părintele Gheorghe Calciu-Dumitreasa 

Realizat sub îndrumarea şi binecuvântarea Părintelui  Claudiu Luţai de către  
Comitetul pentru publicaţiile parohiei. Coordonator: Mihai Boicu. (secretar@sfantacruce.org).  

Au participat umătorii membri: Lucian Blîndu, Cristina Boicu, Elena Chiru, Doina Danciu, 
Elisabeta Martin, Victoria Oancea,  Delia Velculescu şi Michaela Yossif. 

ca să vadă dacă este duh străin sau este cumva cu adevărat Învăţătorul lor.  

Dragi credincioşi, 
Având sufeletele pline 

de Lumina Învierii vă 
rugăm să veniţi alături de 
noi în efortul construirii 
noii Biserici. Prin 
rugăciunea, gândul bun, 
sfatul, înţelegerea şi 
ajutorul financiar pe care ni-l oferiţi vom reuşi împreună să construim o 
nouă biserică atât de necesară nevoilor noastre curente. Va fi prima 
biserica construită de români în această parte a Americii pentru cei de 
acum şi generaţiile ce vor să fie. (Consiliul Parohial) 

Festival Românesc – 20 Mai 2007 
Festivalul va avea loc în parcul Carderock (I-495, Maryland, Exit 41-

Clara Barton Pkwy), indiferent de condiţiile meteo. Programul festivalului 
include dans, muzică, mâncăruri tradiţionale româneşti, 
şi multă, multă voie bună. De asemenea, veţi putea servi 
specialităţi din bucătăria românească, degusta vinuri din 
podgoriile româneşti şi veţi putea admira portul popular 
românesc. Petreceţi o zi de neuitat în mijlocul 
comunităţii româneşti! Pentru sponsorizări vă rugăm să 
contactaţi organizatorii la evenimente@sfantacruce.org 
tel: (703) 229 8814. 

Iubiţi credincioşi, pericopa evanghelică 
de astăzi este un capitol foarte interesant 
pentru că se referă la o anumită categorie de 
oameni. Când Mântuitorul a ales 
doisprezece apostoli, a ales toate tipurile 
umane. În aceşti doisprezece apostoli se 
înglobează toate tipurile umane: de la 
Evanghelistul Ioan care era ca un înger al 
Domnului, ca un vultur privind din înălţime 
toate tainele Dumnezeieşti, şi până la Iuda 
care a fost un trădător. Dacă ne gândim bine 
fiecare dintre noi se va regăsi ca tip uman 
printre aceşti apostoli. Deci toate tipurile 
omeneşti posibile au fost epuizate în aceşti 
apostoli, iar tipul despre care ne vorbeşte Sfânta Scriptură astăzi este tipul 
lui Toma.  

Tipul lui Toma nu este tipul omului necredincios, ci al omului care are 
nevoie de dovezi. Am putea crede că reflectă tipul omului de astăzi: omul 
de astăzi este mai necredincios, este mai sceptic. Dar Toma nu era sceptic, 
ci mai avea o nevoie, o singură nevoie: să aibă o evidenţă a Învierii 
Mântuitorului.  

În Duminica Învierii, Domnul Iisus Hristos după ce se arată Mariei 
Magdalena şi femeilor mironosiţe la grădină, a mers la apostolii Săi şi s-a 
arătat lor. A intrat pe uşile încuiate, căci apostolii erau încuiaţi în casă de 
frica iudeilor, şi s-au speriat Apostolii. Şi au crezut la început că este un 
duh, şi nu vroiau să creadă că este cu adevărat Mântuitorul. Şi El le-a spus: 
Pentru ce vă temeţi? Pentru ce vă îndoiţi? Uitaţi-vă la mine că duhul nu 
are nici carne nici oase cum mă vedeţi pe mine având. Ei tot nu au crezut. 
Şi atunci a zis Iisus către dânşii: Aveţi ceva de mâncare? Şi I-au dat Lui un 
fagure de miere şi puţin peşte. Aceasta este o credinţă orientală. În lumea 
veche duhurile apăreau foarte frecvent (de exemplu înşelători, vedenii), şi 
exista o probă. Când cineva apărea în faţa ta şi zicea că este cinveva care 
era mort să zicem, cum părea pentru apostoli cazul Mântuitorului, dacă îi 
dădeai să mănânce duhul nu mânca. Strigoiul nu mănâncă. Îi dădeai să 
mănânce şi dacă nu mânca însemna că este duh, că nu este adevărat. Aşa 
au vrut să facă proba apostolii, şi I-au dat fagure de miere cu peşte pentru 

 

Să construim împreună  
Biserica Sfântului Apostol Andrei 

Buletinul săptămânal este realizat gratuit, dar pentru a susţine 
multiplicarea şi distribuţia vă sugerăm donaţia de 40$ pentru anul 2007.  
Numele: ___________________________Email: __________________ 
Adresă:____________________________________________________ 

 Doresc să primesc buletinul săptămânal acasă sub formă tipărită; 
 Doresc să primesc buletinul săptămânal electronic prin email; 
 Doresc să ridic de la Biserică o copie a buletinului. 

Susţin multiplicarea şi distribuţia buletinului cu suma de: ___________ 
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Donaţii pentru luna Martie 2007 
Mulţumim tuturor celor care au făcut donaţii pentru biserică în luna 
martie. În această lună, s-au strâns $18,072. Suma totală de donaţii pe anul 
în curs (pentru lunile ianuarie-martie) a fost de $70,432. Până la sfârşitul 
lunii martie, am avut 66 de membri înregistraţi, şi încurajăm pe toţi 
enoriaşii să devină membri sau să îşi reînoiască membria pe anul 2007. 

Anonim 1643 Adiaconitei Vasile & Gina 300
Ardelean Mircea & Gina 6 Ardelean Mircea & Gina 215
Barbulescu Maria 32 Arhire Irene 150
Blindu Aurel & Luciana 39 Basiliko Achilles & Constantine 65
Boicu Mihai & Cristina 20 Calciu Andrei 75
Chiscop Valentin & Lili 10 Ciorneiu Mihaela 150
Florea Ioan & Corina 10 Coica Maria 150
Giotta Francesco 20 Cozma Bogdan 150
Hogas Ionel & Mioara 30 Dornescu Didona 65
Ivanescu Viorica 10 Velculescu Victor & Delia 300
Jiga Constantin & Doina 5 Vlad Constantin 150
Lupu Catalin & Claudia 24 Zamfirache Radu & Adriana 300
Neagu Cristina 5
Oancea Victor & Victoria 32
Pashiardis Charalambos & Ellen 10 Adiaconitei Vasile & Gina 50
Pop Mihai & Maria 10 Adiaconitei Vasile & Gina 200 contributii lunare
Popa Ionel & Mona 75 Agafitei Dimitrie 25
Ringley Paul & Olimpia 45 Anonim 10
Stana Cornel & Adriana 20 Atanasiu Gheorghe & Irina 25
Velculescu Aurel & Victoria 157 Basescu Vasile & Dana 100

Boicu Mihai & Cristina 29
Chhina Ramendra & Maria 50 contributii lunare

Anonim 35 Chiscop Valentin & Elena 100 contributii lunare
Yossif Eugenia 5 Condrut Mihai & Gabriela 100

Cozma Bogdan & Gabriela 350
Crisan Titus & Maria 60

Condrut Mihail & Gabriela 100 Dimofte Florin & Elena 20
Luca Eugenia 100 Luca Eugenia 50

Manea Vasile 20
Neagu Cristina 20

Anonim 12 Nestianu Dan & Mariana 200 contributii lunare
Rahovan Nicoleta 50 Oancea Victor & Victoria 38

Oancea Victor & Victoria 100 contributii lunare
Oancea Victor & Victoria 1300 donatie taxe, refinantare

Anonim 105 Adrian Ulmer Rada Mihai 45
Blindu Aurel & Luciana 30 Adrian Ulmer Rahovan Nicoleta 100
Boicu Mihai & Cristina 40 Adrian Ulmer Smit Nineta 300
Firehook Bakery & Coffee House 2,222 cantor Stan & Dima George & Ruxandra 800 contributii lunare
Oancea Victor & Victoria 100 Adrian Ulmer Teisanu Nicolae 30 contributii lunare
Velculescu Victor & Delia 100 Adrian Ulmer Velculescu Aurel & Victoria 90
Vlad Sanda 300 Adrian Ulmer Ziscovici Silviu 100
Yossif George & Michaela 10 Adrian Ulmer

Adiaconitei Vasile & Gina 40
Kidst Slassie Ch. 500 chirie Anonim 756
Tedla Yishak 500 chirie Ardelean Mircea & Gina 5

Arhire Irene 10
Blindu Aurel & Luciana 5

Anonim 47 memoria Pr. Calciu Boicu Mihai & Cristina 80
Anonim 73 mucenici Calciu Andrei 40
Anonim 20 Constantinescu Cristina 10
Anonim 107 masa Danalache Emil & Gabriela 30
Ardelean Gina & Mircea 5 mucenici Dorogan Madalina 15
Ardelean Gina & Mircea 10 masa Jiga Constantin & Doina 25
Blindu Aurel & Luciana 10 masa Lupu Catalin & Claudia 5
Boicu Mihai & Cristina 15 mucenici Martin Andre & Elisabeta 100
Boicu Mihai & Cristina 20 masa Nae Razvan & Gabriela 20
Budi-Chiacu Angela & Ana 50 Nicolae Corneliu 20
Cehan Cristian & Ioana 10 masa Nicu-Hayden Sorin & Mary 20
Ciorneiu Mihaela 36 progam contabilitate Oancea Victor & Victoria 80
Condrut Mihail & Gabriela 20 masa Popa Ionel & Mona 15
Craciun Valentin & Gabriela 25 Stan & Dima George & Ruxandra 30
Hogas Mioara 36 progam contabilitate Stana Cornel 20
Ilie Cristian 100 memoria Pr. Calciu Stoica & Holliday Andrei & Rosana 40
Lupu Catalin & Claudia 5 masa Vasilescu Eugene & Simona 120
Oancea Victor & Victoria 36 progam contabilitate Velculescu Victor & Delia 150
Oancea Victor & Victoria 40 Yossif George & Michaela 110
Oancea Victor & Victoria 10 masa
Pistolesi Peter & Joan 50 copii Galati
Popovici Gregory 100 Acsente Gheorghe & Diana 30 pomeniri
Stan & Dima George & Ruxandra 200 memoria Pr. Calciu Agafitei Dimitrie 20 pomeniri
Stana Cornel & Adriana 25 mucenici Anghel Valentin & Teodora 200 botez
Yossif George & Michaela 15 masa Anonim 260 botez

Anonim 142 pomeniri
Bebu Ionut 250 botez

Anonim 320 Berhe Filimon 250 botez
Boicu Mihai & Cristina 50 Harris & Aldea Rafael & Mirela 250 botez
Chiscop Valentin & Elena 30 Hidea Carolina & Maria 5 pomeniri
Godeanu Oleg & Petruta 40 Lee-Otrocol Thomas & Cristina 150 botez
Hogas Ionel & Mioara 30 Nicolae Corneliu 20 pomeniri
Jiga Constantin & Doina 10 Popovici Gregori 150 botez
Nicolae Corneliu 120 Timis Vasile 40 inmormantare
Oancea Victor & Victoria 50
Popa Ionel & Mona 10

Oancea Ana 40

TOTAL 18,072
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Mântuitorul a luat şi a mâncat din peşte şi din miere, dar nu pentru că 
avea nevoie, deoarece El avea întradevăr un trup spiritual şi nu mai avea 
nevoie de toate necesităţile noastre trupeşti. El a mâncat totuşi pentru că 
astfel le proba lor  că este cu adevărat  Hristos în carne  şi oase,  dar cum 
v-am spus, trupul lui era spiritualizat.  

Şi apoi S-a adresat apostolilor, a suflat asupra lor şi a spus: Luaţi Duh 
Sfânt! Oricâte veţi lega pe pământ, vor fi legate şi în cer, şi oricâte veţi 
dezlega pe pământ, vor fi dezlegate şi în cer! Să ne oprim puţin la aceste 
rugăciuni, şi a rugăciunilor noastre ca preoţi. La Spovedanie, de exemplu, 
una din rugăciunile care se citeşte este cam aşa: Doamne, tu ai dat 
Sfinţilor Apostoli cheile Împărăţiei, şi le-ai dat puterea de a lega şi a 
dezlega pe pământ ca să fie legate şi dezlegate şi în cer. Şi nouă preoţilor, 
măcar că suntem nevrednici, ne-ai dat această putere de a lega şi de a 
dezlega ce se întâmplă în poporul tău. Care este sensul acestei rugăciuni? 
Aceasta se leagă de ceea ce Mântuitorul a spus apostolilor, că: ceea ce veţi 
lega vor fi legate, iar ceea ce veţi dezlega vor fi dezlegate. Sensul este 
acesta: Mântuitorul când a spus şi a suflat peste apostoli le-a dat Duhul 

Sfânt, Harul Duhului Sfânt, 
şi puterea de a lega şi 
dezlega. Acest duh genuin 
pornit de la Mântuitorul în 
Biserica Ortodoxă s-a 
păstrat neîntrerupt. Pentru 
că apostolii au avut 
episcopi pe care i-au ales şi 
au suflat peste ei Duhul lui 
Dumnezeu, de fapt ei nu au 
suflat ci şi-au pus mâinile 
peste episcopi. Le-au dat 
Duhul lui Dumnezeu, adică 
Duhul pe care Mântuitorul 
Iisus Hristos le-a dat lor, 
darul acesta de a lega şi a 
dezlega. De atunci, de la 
anul 33 şi până în prezent, 
Duhul lui Dumnezeu, 
curat, genuin, autentic, a 
traversat toate generaţiile 
de creştini ortodocşi.  
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De la apostoli la episcopi, de la 

episcopi la episcopi până în ziua de 
acum, nealterat, neîntrerupt, şi până la 
ultimul preot, care sunt eu aici în faţa 
dumneavoastră.  

Toate celelalte Biserici nu au 
Duhul lui Dumnezeu, Harul lui 
Dumnezeu. Ei s-au rupt de trunchiul 
Bisericii, şi rupându-se de trunchiul 
Bisericii s-a întrerupt Harul. Harul 
curge numai prin episcopi. Or ei s-au 
rupt de trupul Bisericii fără Episcopi 
şi au numit apoi la ei episcop ca fiind 
altceva. Dar Duhul lui Dumnezeu nu 
mai este. De aceea, vrând sau 
nevrând, prin lipsa Duhului Sfânt ei 

nu au taine, nu au preoţie, nu au botez cu adevărat, nu au taina Sfântului 
Mir, nu au Taina Împărtăşaniei, Taina Spovedaniei. Ei nu sunt o biserică 
completă, nu au Harul lui Dumnezeu, pentru că de ei s-a rupt Duhul Sfânt 
când s-au rupt de trupul Bisericii.  

Anunţuri primite de la membrii parohiei 
Caut de lucru în zona VA, MD, DC: Curăţenie, îngrijesc persoane 

în vârstă, îngrijesc copii. Vă rog să mă contactaţi la telefon 301 946 4765 
sau celular: 301 758 0823. 

Dar ceea ce se întâmplă în Biserica Ortodoxă este Harul autentic, 
genuin, pe care Mântuitorul L-a suflat peste apostoli, apostolii peste 
ucenici şi episcopi şi epicopii peste preoţi. Mai mult, nu vrednicia 
preotului dă puterea Harului, nici nevrednicia lui nu întrerupe Harul, ci 
numai cânt te rupi de trunchiul Bisericii, când ai făcut schismă, te-ai rupt 
de apostoli, de episcopul tău, atunci harul încetează la tine, merge prin 
episcop. Au fost episcopi răi, au fost preoţi răi, au fost arhierei răi, dar 
Duhul lui Dumnezeu nu s-a întrerupt din cauza lor. Ei au fost nişte vase 
prin care a curs Harul lui Dumnezeu până în ziua noastră. Pentru răutatea 
lui, pentru păcatele lui fiecare dă socoteală lui Dumnezeu. Episcopii într-
un fel, noi preoţii în alt fel, credincioşii în alt fel, dar toţi dăm socoteală. 
Nimeni nu scapă de judecata lui Dumnezeu.  

Revenind la Evanghelia de astăzi, Mântuitorul, după ce a dat Har 
apostolilor, a plecat. Iar Toma nu era cu ceilalţi apostoli când Mântuitorul 
li S-a arătat celorlalţi. Şi când s-a întors Toma ceilalţi apostoli i-au spus: 
L-am văzut pe Domnul. Şi totuşi Toma a avut o îndoială, şi a spus: Dacă 
nu-L voi vedea cu ochii mei, şi dacă nu voi pune mâna mea în palmele 
Sale, şi palma mea în coasta Lui, nu voi crede. Şi a fost mare tulburare, 
gândiţi-vă că apostolii aveau autoritatea de a-i transmite lui adevărul, şi 
Toma totuşi s-a îndoit de mărturia lor. El vroia mărturie de la Dumnezeu.   

Atunci luându-i sufletul îngerul, şi purtându-l pe la sălaşele Domnului 
îi arăta frumuseţea lor şi-l întreba unde-i place să locuiască? Iar sufletul 
văzând unul mai ales şi osebit pe urma tuturor, îl arăta pe acela îngerului, 
şi se ruga a se sălăşlui în o parte a acelui palat; îngerul însă îi zise: "Nu vei 
putea să te sălăşluieşti în acesta că este al fratelui tău pe care i l-a făcut 
Toma străinul". El îi zise: "Rogu-te lasă-mă să mă duc la dânsul, că-l voi 
cumpăra de la el cu puţin preţ şi mă voi întoarce; că el nu-i ştie 
frumuseţea." 

Atunci îngerul întorcând sufletul în trupul cel mort, şi trezindu-se 
mortul ca dintr-un somn greu, a trimis să cheme pe fratele său, care venind 
îi zise: "Ştiu fără îndoială că ai fost tu bucuros să dai jumătate din 
împărăţia ta pentru mine, ca să înviez. Cer dar de la tine un dar mic, şi te 
rog a mi-l da". Împăratul zise: "Ceea ce este în puterea mea, voi da 
bucuros, iubitului meu frate", adeverindu-i cu jurământ. Atunci fără nici o 
sfială spuse frate-său cererea, zicând: "Dăruieşte-mi palatul pe care-l ai în 
ceruri; câţi bani vei vrea să-ţi dau să mi-l dai?" Împăratul la aceasta 
rămase ca un mut; apoi întreba: "Eu să am palate în cer? De unde?" "Cu 
adevărat ai, măcar că tu nu ştii; cele ce ţi le-a zidit străinul care este 
închis în temniţă". 

Atunci punând împăratul în mintea sa cuvintele acestea, urni pe fratele 
său în acest chip, zicându-i: "De ar fi ceea ce pofteşti din cele ce sunt sub 
împărăţia mea, ar fi păcat a se călca jurământul; dar fiindcă este din cele 
ce sunt osebit la ceruri, judecă tu singur! Fiind însă meşterul de fată, ţi-l 
ia şi-ţi va face mai frumoase, decât cele ce ai văzut". Acestea zicând, 
scoase pe apostol şi pe Avan din temniţă; si căzând împăratul la picioarele 
lui, i-a cerut iertare pentru greşeala ce a făcut din iuţeala mâniei. Iar 
apostolul mulţumind lui Dumnezeu de aceasta, şi luminându-i pe amândoi 
cu cuvântul harului, dându-le şi arvuna împărăţiei celei veşnice, adică 
dumnezeiescul Botez, se duse în alte cetăţi propovăduind şi binecuvântând 
pe Tatăl şi pe Fiul şi pe Duhul Sfânt. 

Sfântul Apostol Toma este pomenit în ziua de 6 Octombrie.  

Preluat de la adresa de web:  
http://www.calendar-ortodox.ro/luna/octombrie/octombrie06.htm 
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Apostolul zise că poate; şi se tocmiră şi fără să-şi facă grijă, porunci să 

se dea apostolului aur, ca să ia cele ce-i trebuie şi să pună temeliile, 
arătându-i şi locul. Însă apostolul zise: "Acum, împărate, nu este vreme a 
zidi cineva, ci în luna lui octombrie". Aceasta mi se pare să o fi zis 
apostolul, pentru răsplătirea ce este să se dea în veacul cel viitor, pentru 
cele ce am făcut în viaţă; şi aşa prea lesne înduplecă firea împăratului, mai 
ales că lua în mâinile sale şi dreptarul si desemna cu meşteşug locul de 
construit, şi-l linişti ca să nu aibă nici o grijă.  

Deci mirându-se împăratul de isteţimea apostolului, dându-i şi de 
cheltuială de ajuns, se întoarse la casa sa. Iar apostolul împărţi tot aurul la 
săraci, şi ca un apostol făcu împăratului case nefăcute de mână de om, în 
curtea celor întâi-născuţi. Deci trecând câtva timp, împăratului îi era 
aminte să ştie despre lucru, şi auzind că lipsea numai acoperişul de bucurie 
socotind că este adevarată vestea, trimise şi altă măsură de aur la apostol, 
zicând să-i faca acoperişul foarte frumos şi mai curând. El iarăşi luând 
aurul, îsi ridică mâinile şi ochii către cer, şi zise: "Mulţumescu-Ţi 
Iubitorule de oameni, că în multe feluri de chipuri ştii şi rânduieşti 
mântuirea fiecăruia; " şi aflându-se tot în acel gând, îl împărţi tot la cei 
lipsiţi. Deci în cele din urmă, unii din cei ce se aflau cu apostolul, au spus 
împăratului că nu va ieşi nici un fel de zidire de la acel om, de vreme ce 
aurul l-a împărţit la săraci, şi încă propovăduieşte pe un Dumnezeu neştiut, 
face nişte lucruri minunate către cei ce merg la dânsul, şi nu mănâncă 
nimic. 

Împăratul umplându-se de nespusă mânie, a trimis şi a adus pe apostol 
şi l-a întrebat dacă a zidit palatul? Iar el răspunzând a zis: "Ţi-am zidit 
împărate palat foarte frumos, precum am învăţat eu să lucrez, de la 
marele meşter Hristos". Şi împăratul zise: "Ia să mergem să-l vedem". Iar 
apostolul zise: "Nu-ţi va trebui acum, ci când te vei muta de aici, atunci cu 
bucurie vei avea sălăşluirea palatului ce s-a 
zidit". Iar împăratului părându-i că-l ia în râs, 
strigă sălbăticit: "Luaţi pe acest înşelător şi-l 
băgaţi într-o groapă, care va fi mai 
întunecoasă, împreună cu neguţătorul, care 
mi l-a adus". Deci aflându-se la închisoare în 
legături apostolul, fratele împăratului căzând 
în multă inimă rea, chemând pe împăratul îi 
zise: "Pentru mâhnirea ce ţi s-a întâmplat de 
la acest înşelător, îngreunându-mă la suflet, 
acum voi să mor"; şi vorbind amândoi aşa, îi 
pieri firea şi muri. 

Şi spune Evanghelia de astăzi că la ceasul al şaselea Iisus Hristos a 
intrat din nou la apostolii săi, care erau tot aşa încuiaţi de teama iudeilor, şi 
Toma fiind cu dânşii. Şi apostolii i s-au închinat. Şi Iisus a zis către Toma: 
Tomo, adu degetul tău şi pune-l în palmele mele, adu palma ta şi o pune în 
coasta mea (Mântuitorul a fost rănit în coastă, Toma vroia să vadă urmele 
rănilor), şi nu fii necredincios, ci fii credincios. Toma a zis: Domnul meu 
şi Dumnezeul meu. Evanghelistul nu ne spune dacă a pus mâna în coasta 
Mântuitorului. Poate a pus, dar poate nu a pus, dar în momentul în care a 
spus Domnul meu şi Dumnezeul meu înseamnă că a recunoscut pe Iisus 
Hristos ca învăţător şi ca Dumnezeu. Deşi icoana îl arată pe Toma pipăind 
rănile Mântuitorului aceasta este o prefigurare artistică, noi nu ştim dacă 
într-adevăr a pipăit sau nu rănile.  

Dar Iisus i-a spus: Pentru că ai văzut Tomo ai crezut, fericiţi cei ce nu 
au văzut şi au crezut. În Capitolul 17 de la Evanghelia lui Matei, 
Mântuitorul are o rugăciune a lui, se cheamă Rugăciunea Împărătească, o 
rugăciune extrem de mistică, foarte frumoasă, un poem întreg, în care se 
roagă pentru Sine, se roagă pentru apostoli şi se roagă pentru cei care vor 
crede în El prin apostoli. Adică dă autoritate apostolilor ca să 
propovăduiască adevărul despre Învierea lui Iisus. Apostolii au încercat să 
îl convingă pe Toma prin această putere, care au primit-o ei de a 
propovădui, şi Toma nu a primit mărturia lor. 

A doua oară a venit pentru Toma, nu a venit pentru ceilalţi, ci a venit 
pentru Toma. De multe ori în Evanghelie se spune că nu am venit pentru 
cei drepţi, ci pentru cei păcătoşi. Adeseori, Dumnezeu vine la noi, la cei 
mai păcătoşi şi ni se arată într-un fel duhovnicesc, vorbeşte inimii 
sufletului nostru, ne atrage spre El, vine special pentru un păcătos. Aşa a 
venit pentru Toma.  

Întrebarea mea este dacă Toma era într-adevăr un necredincios, după 
cum noi îl numim Toma necredinciosul, sau poate că era un credincios 
care avea nevoie de un argument în plus. Toată lumea de astăzi, în special 
lumea ştiinţifică, care a pus credinţa în concepţia lor despre crearea lumii 
şi a universului, despre crearea vieţii pe pământ şi altele, toţi sunt orbiţi 
pentru că nu merg la CE al lucrurilor ci merg la CUM. CE îţi dă esenţa, 
CUM îţi dă fenomenul. Deci ei au început să cerceteze şi li se pare lor că 
omul descinde din maimuţă, maimuţa din peşte şi aşa mai departe. De 
unde această concepţie? Dumnezeu a stabilit o evoluţie, dar a stabilit-o în 
limitele speciei. Adică leul de acum nu seamănă cu cel de la început, omul 
nu seamănă cu cel de la început. Pentru că, Adam era ca un înger, noi nu 
suntem ca îngerii. Chiar dacă omul a decăzut el a evoluat. Deci în cadrul 
speciei există o evoluţie reală. (continuarea în numărul viitor) 
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Sfântul Măritul Apostol Toma, numit Geamănul 

Acesta propovăduind cuvântul lui Dumnezeu, la midieni, la parţi, la 
perşi şi la indieni, a fost închis de Smideu împăratul, căci printr-însul 
Uazan fiul său şi Terţia femeia lui, Migdonia şi Narca crezură în Hristos. 
Drept aceea l-a şi dat pe mâinile a cinci ostaşi, care suindu-l într-un munte, 
l-au junghiat cu suliţele, şi aşa s-a petrecut în Domnul. 

Încă trăind apostolul, a trecut în India, cu un neguţător anume Avan, şi 
au găzduit la o casă în Andrapole. Tocmai atunci avea nuntă mai-marele 
cetăţii aceleia, care îşi mărita o fiică şi se veseleau toţi câţi se întâmplaseră 
acolo. Apostolul şezuse la masă mai jos decât alţii, şi ospătându-se toţi 
ceilalţi, numai el nu mânca, ci fiind în grijă şi pe gânduri, se păzea pe sine 
şi şedea liniştit. Iar una din slugi, îngâmfându-se, a dat sfântului o palmă 
peste obraz, zicându-i: "Dacă ai venit la nuntă, nu şedea posomorât, ci te 
bucură şi te veseleşte împreună cu ceilalţi oaspeţi". Iar apostolul a zis 
aceluia ce i-a dat palma: "Să-ţi ierte Domnul greşeala în veacul viitor, iar 
în acesta de acum, mâna care s-a întins fără de cale asupra mea, să o 
împartă fiarele sălbatice, pentru a multora învăţătură şi certare". Şi 
îndată după cuvânt, alergând acela ca să aducă apă, să dreagă vinul cu apă, 
fiind paharnic, a ieşit o fiară ce pândea acolo la fântână, de l-a sfâşiat şi a 
murit. Atunci un câine găsind în drum mâna ce lovise pe sfântul şi luând-o 
în gură a intrat cu ea unde era masa, ca şi cum ar fi arătat tuturor pedeapsa 
ce a luat acela pentru lovirea ce a dat apostolului. 

Şi mirându-se toţi câţi erau acolo a cui să fie mâna aceea, o oarecare 
femeie evreică ce cânta cu fluierul la nuntă, a strigat cu glas mare şi a zis: 
"Mare taină ni s-a arătat astăzi, nuntaşilor! Sau Dumnezeu, sau apostolul 
lui Dumnezeu, a vrut să şadă împreună cu noi la masă; pentru că eu 
cântând cu fluierul şi veselindu-vă, am auzit pe un om de o limbă cu mine, 
care a zis evreieşte către paharnicul ce l-a lovit: "Mâna ta cea dreaptă ce 
m-a lovit, să fie ruptă de câini în viaţa aceasta, pentru ca să vadă toţi şi să 
se înţelepţească". Şi iată că s-a înfăptuit cuvântul lui. Şi au aflat toţi 
minunea aceasta, şi a ajuns şi la urechile stăpânitorului. Acesta după ce a 
trecut nunta, chemând pe apostol, îi zise: "De vreme ce ştii prin blestemul 
tău a pricinui moarte, arată şi puterea rugăciunii tale, la fiica mea pe 
care o am dat astăzi". Deci primind apostolul acesta bucuros, intră în 
cămara cea de nuntă, şi întărind pe tineri spre curăţenie, şi convingându-i 
ca să urască dulceaţa poftei trupeşti, dându-i în seama lui Dumnezeu s-a 
dus de acolo. Deci peste puţină vreme a văzut mirele pe un oarecare, ce 
semăna cu apostolul, şi vorbea cu mireasa, şi părându-i-se că este Toma, îi 

zise: "N-ai ieşit tu mai înainte 
decât toţi? Dar cum iarăşi ai 
venit?" Iar cel ce se arătase 
zise: "Eu nu sunt Toma, ci 
după har frate îi sunt lui, şi 
cine va urma după Mine ca 
dânsul, lepădându-se de 
lume, va fi la a doua naştere 
nu numai frate, ci şi 
dimpreună moştenitor 
împărăţiei Mele". Şi zicând 
aceasta s-a făcut nevăzut. 

Deci, aceia păzind la sine 
cuvântul ca un mărgăritar, au 
făcut rugăciune toată noaptea, 
către cel ce li se arătase, iar 
dimineaţa s-au dus tatăl şi 
socrul la casa în care se 
culcau tinerii, şi aflându-i 
şezând osebiţi, s-au mâhnit, şi întrebând pricina, pentru ce şed osebiţi, ei 
au zis: "Ne rugăm, ca să se ţină această osebire între noi până la sfârşit, 
ca să rămânem nedespărţiţi la vremea cununiilor în cămara de nuntă cea 
veşnică, după făgăduinţa celui ce ni s-a arătat în asemănarea străinului." 
De aceasta tulburându-se tatăl şi socrul, făgăduiră daruri ca să fie găsit 
înşelătorul acela, să fie adus înainte, şi trimiţând căutau pe cel ce se 
arătase. Iar cercetătorii după cuvântul psalmistului, s-au stins iscodind 
multe căci cel ce se arătase tinerilor, nu se afla în chip văzut, iar în chip 
nevăzut arătându-se noilor săi ucenici, îi întărea. Fiindcă tinerii rugau pe 
Domnul, ca să îmblânzească mânia tatălui şi socrului lor, şi să-i 
învrednicească a cunoaşte credinţa cea adevarată, auzindu-i Dumnezeu, a 
rânduit ca şi acela să se facă creştin. Şi a fost învăţat de către înşişi tinerii 
cinstirea de Dumnezeu, şi a crezut în Hristos cu tot sufletul. Iar după ce s-a 
făcut aceasta, auzind aceşti ispitiţi ucenici ai lui Hristos, cum că Toma 
zăboveşte în India, au mers la el cu sârguinţă şi s-au desăvârşit cu sfântul 
Botez; aceştia apoi altora s-au făcut propovăduitori ai Sfintei Evanghelii. 

Iar când a mers apostolul Domnului la Gundafor împăratul Indiei, l-a 
întrebat acesta ce meşteşug ştie, la lemn sau la pietre a lucra? Apostolul 
răspunse că la lemn ştie a face pluguri, juguri, cârme şi vâsle; iar la pietre, 
coloane, temple şi case împărăteşti. Atunci împăratul zise:"Oare, putea-vei 
să-mi faci nişte palate după voia mea la locul care îmi va plăcea?" 
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băgaţi într-o groapă, care va fi mai 
întunecoasă, împreună cu neguţătorul, care 
mi l-a adus". Deci aflându-se la închisoare în 
legături apostolul, fratele împăratului căzând 
în multă inimă rea, chemând pe împăratul îi 
zise: "Pentru mâhnirea ce ţi s-a întâmplat de 
la acest înşelător, îngreunându-mă la suflet, 
acum voi să mor"; şi vorbind amândoi aşa, îi 
pieri firea şi muri. 

Şi spune Evanghelia de astăzi că la ceasul al şaselea Iisus Hristos a 
intrat din nou la apostolii săi, care erau tot aşa încuiaţi de teama iudeilor, şi 
Toma fiind cu dânşii. Şi apostolii i s-au închinat. Şi Iisus a zis către Toma: 
Tomo, adu degetul tău şi pune-l în palmele mele, adu palma ta şi o pune în 
coasta mea (Mântuitorul a fost rănit în coastă, Toma vroia să vadă urmele 
rănilor), şi nu fii necredincios, ci fii credincios. Toma a zis: Domnul meu 
şi Dumnezeul meu. Evanghelistul nu ne spune dacă a pus mâna în coasta 
Mântuitorului. Poate a pus, dar poate nu a pus, dar în momentul în care a 
spus Domnul meu şi Dumnezeul meu înseamnă că a recunoscut pe Iisus 
Hristos ca învăţător şi ca Dumnezeu. Deşi icoana îl arată pe Toma pipăind 
rănile Mântuitorului aceasta este o prefigurare artistică, noi nu ştim dacă 
într-adevăr a pipăit sau nu rănile.  

Dar Iisus i-a spus: Pentru că ai văzut Tomo ai crezut, fericiţi cei ce nu 
au văzut şi au crezut. În Capitolul 17 de la Evanghelia lui Matei, 
Mântuitorul are o rugăciune a lui, se cheamă Rugăciunea Împărătească, o 
rugăciune extrem de mistică, foarte frumoasă, un poem întreg, în care se 
roagă pentru Sine, se roagă pentru apostoli şi se roagă pentru cei care vor 
crede în El prin apostoli. Adică dă autoritate apostolilor ca să 
propovăduiască adevărul despre Învierea lui Iisus. Apostolii au încercat să 
îl convingă pe Toma prin această putere, care au primit-o ei de a 
propovădui, şi Toma nu a primit mărturia lor. 

A doua oară a venit pentru Toma, nu a venit pentru ceilalţi, ci a venit 
pentru Toma. De multe ori în Evanghelie se spune că nu am venit pentru 
cei drepţi, ci pentru cei păcătoşi. Adeseori, Dumnezeu vine la noi, la cei 
mai păcătoşi şi ni se arată într-un fel duhovnicesc, vorbeşte inimii 
sufletului nostru, ne atrage spre El, vine special pentru un păcătos. Aşa a 
venit pentru Toma.  

Întrebarea mea este dacă Toma era într-adevăr un necredincios, după 
cum noi îl numim Toma necredinciosul, sau poate că era un credincios 
care avea nevoie de un argument în plus. Toată lumea de astăzi, în special 
lumea ştiinţifică, care a pus credinţa în concepţia lor despre crearea lumii 
şi a universului, despre crearea vieţii pe pământ şi altele, toţi sunt orbiţi 
pentru că nu merg la CE al lucrurilor ci merg la CUM. CE îţi dă esenţa, 
CUM îţi dă fenomenul. Deci ei au început să cerceteze şi li se pare lor că 
omul descinde din maimuţă, maimuţa din peşte şi aşa mai departe. De 
unde această concepţie? Dumnezeu a stabilit o evoluţie, dar a stabilit-o în 
limitele speciei. Adică leul de acum nu seamănă cu cel de la început, omul 
nu seamănă cu cel de la început. Pentru că, Adam era ca un înger, noi nu 
suntem ca îngerii. Chiar dacă omul a decăzut el a evoluat. Deci în cadrul 
speciei există o evoluţie reală. (continuarea în numărul viitor) 
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De la apostoli la episcopi, de la 

episcopi la episcopi până în ziua de 
acum, nealterat, neîntrerupt, şi până la 
ultimul preot, care sunt eu aici în faţa 
dumneavoastră.  

Toate celelalte Biserici nu au 
Duhul lui Dumnezeu, Harul lui 
Dumnezeu. Ei s-au rupt de trunchiul 
Bisericii, şi rupându-se de trunchiul 
Bisericii s-a întrerupt Harul. Harul 
curge numai prin episcopi. Or ei s-au 
rupt de trupul Bisericii fără Episcopi 
şi au numit apoi la ei episcop ca fiind 
altceva. Dar Duhul lui Dumnezeu nu 
mai este. De aceea, vrând sau 
nevrând, prin lipsa Duhului Sfânt ei 

nu au taine, nu au preoţie, nu au botez cu adevărat, nu au taina Sfântului 
Mir, nu au Taina Împărtăşaniei, Taina Spovedaniei. Ei nu sunt o biserică 
completă, nu au Harul lui Dumnezeu, pentru că de ei s-a rupt Duhul Sfânt 
când s-au rupt de trupul Bisericii.  

Anunţuri primite de la membrii parohiei 
Caut de lucru în zona VA, MD, DC: Curăţenie, îngrijesc persoane 

în vârstă, îngrijesc copii. Vă rog să mă contactaţi la telefon 301 946 4765 
sau celular: 301 758 0823. 

Dar ceea ce se întâmplă în Biserica Ortodoxă este Harul autentic, 
genuin, pe care Mântuitorul L-a suflat peste apostoli, apostolii peste 
ucenici şi episcopi şi epicopii peste preoţi. Mai mult, nu vrednicia 
preotului dă puterea Harului, nici nevrednicia lui nu întrerupe Harul, ci 
numai cânt te rupi de trunchiul Bisericii, când ai făcut schismă, te-ai rupt 
de apostoli, de episcopul tău, atunci harul încetează la tine, merge prin 
episcop. Au fost episcopi răi, au fost preoţi răi, au fost arhierei răi, dar 
Duhul lui Dumnezeu nu s-a întrerupt din cauza lor. Ei au fost nişte vase 
prin care a curs Harul lui Dumnezeu până în ziua noastră. Pentru răutatea 
lui, pentru păcatele lui fiecare dă socoteală lui Dumnezeu. Episcopii într-
un fel, noi preoţii în alt fel, credincioşii în alt fel, dar toţi dăm socoteală. 
Nimeni nu scapă de judecata lui Dumnezeu.  

Revenind la Evanghelia de astăzi, Mântuitorul, după ce a dat Har 
apostolilor, a plecat. Iar Toma nu era cu ceilalţi apostoli când Mântuitorul 
li S-a arătat celorlalţi. Şi când s-a întors Toma ceilalţi apostoli i-au spus: 
L-am văzut pe Domnul. Şi totuşi Toma a avut o îndoială, şi a spus: Dacă 
nu-L voi vedea cu ochii mei, şi dacă nu voi pune mâna mea în palmele 
Sale, şi palma mea în coasta Lui, nu voi crede. Şi a fost mare tulburare, 
gândiţi-vă că apostolii aveau autoritatea de a-i transmite lui adevărul, şi 
Toma totuşi s-a îndoit de mărturia lor. El vroia mărturie de la Dumnezeu.   

Atunci luându-i sufletul îngerul, şi purtându-l pe la sălaşele Domnului 
îi arăta frumuseţea lor şi-l întreba unde-i place să locuiască? Iar sufletul 
văzând unul mai ales şi osebit pe urma tuturor, îl arăta pe acela îngerului, 
şi se ruga a se sălăşlui în o parte a acelui palat; îngerul însă îi zise: "Nu vei 
putea să te sălăşluieşti în acesta că este al fratelui tău pe care i l-a făcut 
Toma străinul". El îi zise: "Rogu-te lasă-mă să mă duc la dânsul, că-l voi 
cumpăra de la el cu puţin preţ şi mă voi întoarce; că el nu-i ştie 
frumuseţea." 

Atunci îngerul întorcând sufletul în trupul cel mort, şi trezindu-se 
mortul ca dintr-un somn greu, a trimis să cheme pe fratele său, care venind 
îi zise: "Ştiu fără îndoială că ai fost tu bucuros să dai jumătate din 
împărăţia ta pentru mine, ca să înviez. Cer dar de la tine un dar mic, şi te 
rog a mi-l da". Împăratul zise: "Ceea ce este în puterea mea, voi da 
bucuros, iubitului meu frate", adeverindu-i cu jurământ. Atunci fără nici o 
sfială spuse frate-său cererea, zicând: "Dăruieşte-mi palatul pe care-l ai în 
ceruri; câţi bani vei vrea să-ţi dau să mi-l dai?" Împăratul la aceasta 
rămase ca un mut; apoi întreba: "Eu să am palate în cer? De unde?" "Cu 
adevărat ai, măcar că tu nu ştii; cele ce ţi le-a zidit străinul care este 
închis în temniţă". 

Atunci punând împăratul în mintea sa cuvintele acestea, urni pe fratele 
său în acest chip, zicându-i: "De ar fi ceea ce pofteşti din cele ce sunt sub 
împărăţia mea, ar fi păcat a se călca jurământul; dar fiindcă este din cele 
ce sunt osebit la ceruri, judecă tu singur! Fiind însă meşterul de fată, ţi-l 
ia şi-ţi va face mai frumoase, decât cele ce ai văzut". Acestea zicând, 
scoase pe apostol şi pe Avan din temniţă; si căzând împăratul la picioarele 
lui, i-a cerut iertare pentru greşeala ce a făcut din iuţeala mâniei. Iar 
apostolul mulţumind lui Dumnezeu de aceasta, şi luminându-i pe amândoi 
cu cuvântul harului, dându-le şi arvuna împărăţiei celei veşnice, adică 
dumnezeiescul Botez, se duse în alte cetăţi propovăduind şi binecuvântând 
pe Tatăl şi pe Fiul şi pe Duhul Sfânt. 

Sfântul Apostol Toma este pomenit în ziua de 6 Octombrie.  

Preluat de la adresa de web:  
http://www.calendar-ortodox.ro/luna/octombrie/octombrie06.htm 
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Donaţii pentru luna Martie 2007 
Mulţumim tuturor celor care au făcut donaţii pentru biserică în luna 
martie. În această lună, s-au strâns $18,072. Suma totală de donaţii pe anul 
în curs (pentru lunile ianuarie-martie) a fost de $70,432. Până la sfârşitul 
lunii martie, am avut 66 de membri înregistraţi, şi încurajăm pe toţi 
enoriaşii să devină membri sau să îşi reînoiască membria pe anul 2007. 

Anonim 1643 Adiaconitei Vasile & Gina 300
Ardelean Mircea & Gina 6 Ardelean Mircea & Gina 215
Barbulescu Maria 32 Arhire Irene 150
Blindu Aurel & Luciana 39 Basiliko Achilles & Constantine 65
Boicu Mihai & Cristina 20 Calciu Andrei 75
Chiscop Valentin & Lili 10 Ciorneiu Mihaela 150
Florea Ioan & Corina 10 Coica Maria 150
Giotta Francesco 20 Cozma Bogdan 150
Hogas Ionel & Mioara 30 Dornescu Didona 65
Ivanescu Viorica 10 Velculescu Victor & Delia 300
Jiga Constantin & Doina 5 Vlad Constantin 150
Lupu Catalin & Claudia 24 Zamfirache Radu & Adriana 300
Neagu Cristina 5
Oancea Victor & Victoria 32
Pashiardis Charalambos & Ellen 10 Adiaconitei Vasile & Gina 50
Pop Mihai & Maria 10 Adiaconitei Vasile & Gina 200 contributii lunare
Popa Ionel & Mona 75 Agafitei Dimitrie 25
Ringley Paul & Olimpia 45 Anonim 10
Stana Cornel & Adriana 20 Atanasiu Gheorghe & Irina 25
Velculescu Aurel & Victoria 157 Basescu Vasile & Dana 100

Boicu Mihai & Cristina 29
Chhina Ramendra & Maria 50 contributii lunare

Anonim 35 Chiscop Valentin & Elena 100 contributii lunare
Yossif Eugenia 5 Condrut Mihai & Gabriela 100

Cozma Bogdan & Gabriela 350
Crisan Titus & Maria 60

Condrut Mihail & Gabriela 100 Dimofte Florin & Elena 20
Luca Eugenia 100 Luca Eugenia 50

Manea Vasile 20
Neagu Cristina 20

Anonim 12 Nestianu Dan & Mariana 200 contributii lunare
Rahovan Nicoleta 50 Oancea Victor & Victoria 38

Oancea Victor & Victoria 100 contributii lunare
Oancea Victor & Victoria 1300 donatie taxe, refinantare

Anonim 105 Adrian Ulmer Rada Mihai 45
Blindu Aurel & Luciana 30 Adrian Ulmer Rahovan Nicoleta 100
Boicu Mihai & Cristina 40 Adrian Ulmer Smit Nineta 300
Firehook Bakery & Coffee House 2,222 cantor Stan & Dima George & Ruxandra 800 contributii lunare
Oancea Victor & Victoria 100 Adrian Ulmer Teisanu Nicolae 30 contributii lunare
Velculescu Victor & Delia 100 Adrian Ulmer Velculescu Aurel & Victoria 90
Vlad Sanda 300 Adrian Ulmer Ziscovici Silviu 100
Yossif George & Michaela 10 Adrian Ulmer

Adiaconitei Vasile & Gina 40
Kidst Slassie Ch. 500 chirie Anonim 756
Tedla Yishak 500 chirie Ardelean Mircea & Gina 5

Arhire Irene 10
Blindu Aurel & Luciana 5

Anonim 47 memoria Pr. Calciu Boicu Mihai & Cristina 80
Anonim 73 mucenici Calciu Andrei 40
Anonim 20 Constantinescu Cristina 10
Anonim 107 masa Danalache Emil & Gabriela 30
Ardelean Gina & Mircea 5 mucenici Dorogan Madalina 15
Ardelean Gina & Mircea 10 masa Jiga Constantin & Doina 25
Blindu Aurel & Luciana 10 masa Lupu Catalin & Claudia 5
Boicu Mihai & Cristina 15 mucenici Martin Andre & Elisabeta 100
Boicu Mihai & Cristina 20 masa Nae Razvan & Gabriela 20
Budi-Chiacu Angela & Ana 50 Nicolae Corneliu 20
Cehan Cristian & Ioana 10 masa Nicu-Hayden Sorin & Mary 20
Ciorneiu Mihaela 36 progam contabilitate Oancea Victor & Victoria 80
Condrut Mihail & Gabriela 20 masa Popa Ionel & Mona 15
Craciun Valentin & Gabriela 25 Stan & Dima George & Ruxandra 30
Hogas Mioara 36 progam contabilitate Stana Cornel 20
Ilie Cristian 100 memoria Pr. Calciu Stoica & Holliday Andrei & Rosana 40
Lupu Catalin & Claudia 5 masa Vasilescu Eugene & Simona 120
Oancea Victor & Victoria 36 progam contabilitate Velculescu Victor & Delia 150
Oancea Victor & Victoria 40 Yossif George & Michaela 110
Oancea Victor & Victoria 10 masa
Pistolesi Peter & Joan 50 copii Galati
Popovici Gregory 100 Acsente Gheorghe & Diana 30 pomeniri
Stan & Dima George & Ruxandra 200 memoria Pr. Calciu Agafitei Dimitrie 20 pomeniri
Stana Cornel & Adriana 25 mucenici Anghel Valentin & Teodora 200 botez
Yossif George & Michaela 15 masa Anonim 260 botez

Anonim 142 pomeniri
Bebu Ionut 250 botez

Anonim 320 Berhe Filimon 250 botez
Boicu Mihai & Cristina 50 Harris & Aldea Rafael & Mirela 250 botez
Chiscop Valentin & Elena 30 Hidea Carolina & Maria 5 pomeniri
Godeanu Oleg & Petruta 40 Lee-Otrocol Thomas & Cristina 150 botez
Hogas Ionel & Mioara 30 Nicolae Corneliu 20 pomeniri
Jiga Constantin & Doina 10 Popovici Gregori 150 botez
Nicolae Corneliu 120 Timis Vasile 40 inmormantare
Oancea Victor & Victoria 50
Popa Ionel & Mona 10

Oancea Ana 40

TOTAL 18,072
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Mântuitorul a luat şi a mâncat din peşte şi din miere, dar nu pentru că 
avea nevoie, deoarece El avea întradevăr un trup spiritual şi nu mai avea 
nevoie de toate necesităţile noastre trupeşti. El a mâncat totuşi pentru că 
astfel le proba lor  că este cu adevărat  Hristos în carne  şi oase,  dar cum 
v-am spus, trupul lui era spiritualizat.  

Şi apoi S-a adresat apostolilor, a suflat asupra lor şi a spus: Luaţi Duh 
Sfânt! Oricâte veţi lega pe pământ, vor fi legate şi în cer, şi oricâte veţi 
dezlega pe pământ, vor fi dezlegate şi în cer! Să ne oprim puţin la aceste 
rugăciuni, şi a rugăciunilor noastre ca preoţi. La Spovedanie, de exemplu, 
una din rugăciunile care se citeşte este cam aşa: Doamne, tu ai dat 
Sfinţilor Apostoli cheile Împărăţiei, şi le-ai dat puterea de a lega şi a 
dezlega pe pământ ca să fie legate şi dezlegate şi în cer. Şi nouă preoţilor, 
măcar că suntem nevrednici, ne-ai dat această putere de a lega şi de a 
dezlega ce se întâmplă în poporul tău. Care este sensul acestei rugăciuni? 
Aceasta se leagă de ceea ce Mântuitorul a spus apostolilor, că: ceea ce veţi 
lega vor fi legate, iar ceea ce veţi dezlega vor fi dezlegate. Sensul este 
acesta: Mântuitorul când a spus şi a suflat peste apostoli le-a dat Duhul 

Sfânt, Harul Duhului Sfânt, 
şi puterea de a lega şi 
dezlega. Acest duh genuin 
pornit de la Mântuitorul în 
Biserica Ortodoxă s-a 
păstrat neîntrerupt. Pentru 
că apostolii au avut 
episcopi pe care i-au ales şi 
au suflat peste ei Duhul lui 
Dumnezeu, de fapt ei nu au 
suflat ci şi-au pus mâinile 
peste episcopi. Le-au dat 
Duhul lui Dumnezeu, adică 
Duhul pe care Mântuitorul 
Iisus Hristos le-a dat lor, 
darul acesta de a lega şi a 
dezlega. De atunci, de la 
anul 33 şi până în prezent, 
Duhul lui Dumnezeu, 
curat, genuin, autentic, a 
traversat toate generaţiile 
de creştini ortodocşi.  
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Fragment de predică la Duminica Tomei 
Părintele Gheorghe Calciu-Dumitreasa 

Realizat sub îndrumarea şi binecuvântarea Părintelui  Claudiu Luţai de către  
Comitetul pentru publicaţiile parohiei. Coordonator: Mihai Boicu. (secretar@sfantacruce.org).  

Au participat umătorii membri: Lucian Blîndu, Cristina Boicu, Elena Chiru, Doina Danciu, 
Elisabeta Martin, Victoria Oancea,  Delia Velculescu şi Michaela Yossif. 

ca să vadă dacă este duh străin sau este cumva cu adevărat Învăţătorul lor.  

Dragi credincioşi, 
Având sufeletele pline 

de Lumina Învierii vă 
rugăm să veniţi alături de 
noi în efortul construirii 
noii Biserici. Prin 
rugăciunea, gândul bun, 
sfatul, înţelegerea şi 
ajutorul financiar pe care ni-l oferiţi vom reuşi împreună să construim o 
nouă biserică atât de necesară nevoilor noastre curente. Va fi prima 
biserica construită de români în această parte a Americii pentru cei de 
acum şi generaţiile ce vor să fie. (Consiliul Parohial) 

Festival Românesc – 20 Mai 2007 
Festivalul va avea loc în parcul Carderock (I-495, Maryland, Exit 41-

Clara Barton Pkwy), indiferent de condiţiile meteo. Programul festivalului 
include dans, muzică, mâncăruri tradiţionale româneşti, 
şi multă, multă voie bună. De asemenea, veţi putea servi 
specialităţi din bucătăria românească, degusta vinuri din 
podgoriile româneşti şi veţi putea admira portul popular 
românesc. Petreceţi o zi de neuitat în mijlocul 
comunităţii româneşti! Pentru sponsorizări vă rugăm să 
contactaţi organizatorii la evenimente@sfantacruce.org 
tel: (703) 229 8814. 

Iubiţi credincioşi, pericopa evanghelică 
de astăzi este un capitol foarte interesant 
pentru că se referă la o anumită categorie de 
oameni. Când Mântuitorul a ales 
doisprezece apostoli, a ales toate tipurile 
umane. În aceşti doisprezece apostoli se 
înglobează toate tipurile umane: de la 
Evanghelistul Ioan care era ca un înger al 
Domnului, ca un vultur privind din înălţime 
toate tainele Dumnezeieşti, şi până la Iuda 
care a fost un trădător. Dacă ne gândim bine 
fiecare dintre noi se va regăsi ca tip uman 
printre aceşti apostoli. Deci toate tipurile 
omeneşti posibile au fost epuizate în aceşti 
apostoli, iar tipul despre care ne vorbeşte Sfânta Scriptură astăzi este tipul 
lui Toma.  

Tipul lui Toma nu este tipul omului necredincios, ci al omului care are 
nevoie de dovezi. Am putea crede că reflectă tipul omului de astăzi: omul 
de astăzi este mai necredincios, este mai sceptic. Dar Toma nu era sceptic, 
ci mai avea o nevoie, o singură nevoie: să aibă o evidenţă a Învierii 
Mântuitorului.  

În Duminica Învierii, Domnul Iisus Hristos după ce se arată Mariei 
Magdalena şi femeilor mironosiţe la grădină, a mers la apostolii Săi şi s-a 
arătat lor. A intrat pe uşile încuiate, căci apostolii erau încuiaţi în casă de 
frica iudeilor, şi s-au speriat Apostolii. Şi au crezut la început că este un 
duh, şi nu vroiau să creadă că este cu adevărat Mântuitorul. Şi El le-a spus: 
Pentru ce vă temeţi? Pentru ce vă îndoiţi? Uitaţi-vă la mine că duhul nu 
are nici carne nici oase cum mă vedeţi pe mine având. Ei tot nu au crezut. 
Şi atunci a zis Iisus către dânşii: Aveţi ceva de mâncare? Şi I-au dat Lui un 
fagure de miere şi puţin peşte. Aceasta este o credinţă orientală. În lumea 
veche duhurile apăreau foarte frecvent (de exemplu înşelători, vedenii), şi 
exista o probă. Când cineva apărea în faţa ta şi zicea că este cinveva care 
era mort să zicem, cum părea pentru apostoli cazul Mântuitorului, dacă îi 
dădeai să mănânce duhul nu mânca. Strigoiul nu mănâncă. Îi dădeai să 
mănânce şi dacă nu mânca însemna că este duh, că nu este adevărat. Aşa 
au vrut să facă proba apostolii, şi I-au dat fagure de miere cu peşte pentru 

 

Să construim împreună  
Biserica Sfântului Apostol Andrei 

Buletinul săptămânal este realizat gratuit, dar pentru a susţine 
multiplicarea şi distribuţia vă sugerăm donaţia de 40$ pentru anul 2007.  
Numele: ___________________________Email: __________________ 
Adresă:____________________________________________________ 

 Doresc să primesc buletinul săptămânal acasă sub formă tipărită; 
 Doresc să primesc buletinul săptămânal electronic prin email; 
 Doresc să ridic de la Biserică o copie a buletinului. 

Susţin multiplicarea şi distribuţia buletinului cu suma de: ___________ 
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NON PROFIT 
ORGANIZATION 

HOLY CROSS  
ROMANIAN ORTHODOX CHURCH 

5150 Leesburg Pike  
Alexandria VA 22302 

Pentru a susţine multiplicarea buletinului vă sugerăm donaţia de 
25$ pentru anul 2007  (specificaţi pentru buletinul săptămânal). 

Pentru a-l primi săptămânal acasă vă sugerăm donaţia minimă de 
40$ pentru anul 2007  (specificaţi pentru buletinul săptămânal).

Programul Slujbelor 
Sâmbătă 21 aprilie 

19:00 Vecernie,  
Acatistul Sfântului Nectarie 

Duminică 22 aprilie 
Duminica Mironosiţelor 

Duminica a 3-a după Paşti 
9:30 Utrenie  

10:30  Sfânta Liturghie 
Luni 23 aprilie 

Sfântul Mare Mucenic Gheorghe, 
Purtătorul de biruinţă 

11:00 Utrenie, Sfânta Liturghie 
Sâmbătă 28 aprilie 

19:00 Vecernie,  
Acatistul Sfântului Nectarie 

 Duminică 29 aprilie 
Duminica Slăbănogului 

9:30 Utrenie  
10:30  Sfânta Liturghie 

Zile de post 
Miercuri 18 aprilie (post) 
Vineri 20 aprilie (post) 

Miercuri 25 aprilie (post - 
dezlegare la vin şi ulei) 
Vineri 27 aprilie (post) 

Alte sărbători 
Vineri 20 aprilie 

Sfântul Teotim al Tomisului 
Marţi 24 aprilie 

Sfinţii Ierarhi Ilie Iorest şi Sava

 
 

5150 Leesburg Pike, Alexandria, VA 22302 
www.sfantacruce.org - (703) 671-1919 

Numărul 11 / 15 aprilie 2007 

Duminica Tomei 
Sfinţii Apostoli Aristarh, Pud şi Trofim 

Duminica a 2-a după Paşti 
 

Sfânta Evanghelie după Ioan 
(Capitolul 20,19 – 31) 

Şi fiind seară, în ziua aceea, întâia a săptămânii (duminica), şi uşile 
fiind încuiate, unde erau adunaţi ucenicii de frica iudeilor, a venit Iisus şi a 
stat în mijloc şi le-a zis: Pace vouă! Şi zicând acestea, le-a arătat mâinile 
şi coasta Sa. Deci s-au bucurat ucenicii, văzând pe Domnul. Şi Iisus le-a 
zis iarăşi: Pace vouă! Precum M-a trimis pe Mine Tatăl, va trimit şi Eu pe 
voi. Şi zicând acestea, a suflat asupra lor şi le-a zis: Luaţi Duh Sfânt; 
Cărora veţi ierta păcatele, le vor fi iertate şi cărora le veţi ţine, vor fi 
ţinute.  

Iar Toma, unul din cei doisprezece, cel numit Geamănul, nu era cu ei 
cand a venit Iisus. Deci au zis lui ceilalţi ucenici: Am văzut pe Domnul! 
Dar el le-a zis: Dacă nu voi vedea, în mâinile Lui, semnul cuielor, şi dacă 
nu voi pune degetul meu în semnul cuielor, şi dacă nu voi pune mâna mea 
în coasta Lui, nu voi crede.   

Şi după opt zile, ucenicii Lui erau iarăşi înăuntru, şi Toma, împreună 
cu ei. Şi a venit Iisus, uşile fiind încuiate, şi a stat în mijloc şi a zis: Pace 
vouă! Apoi a zis lui Toma: Adu degetul tău încoace şi vezi mâinile Mele şi 
adu mâna ta şi o pune în coasta Mea şi nu fi necredincios ci credincios. A 
răspuns Toma şi I-a zis: Domnul meu şi Dumnezeul meu! Iisus I-a zis: 
Pentru că M-ai văzut ai crezut. Fericiţi cei ce n-au văzut şi au crezut!  

Deci şi alte multe minuni a făcut Iisus înaintea ucenicilor Săi, care nu 
sunt scrise în cartea aceasta. Iar acestea s-au scris, ca să credeţi că Iisus 
este Hristosul, Fiul lui Dumnezeu, şi, crezănd, să aveţi viaţa în numele 
Lui. 

Citiţi din Sfânta Scriptură: 
Sfânta Evanghelie după Ioan: Capitolele 2, 3, 5 şi 6. 
Sfânta Evanghelie după Marcu: Capitolele 15 şi 16. 

Faptele Sfinţilor Apostoli: Capitolele 3-6. 
 


	BS_2007_04_15_B11_F1_PG1201
	BS_2007_04_15_B11_F2_PG0211
	BS_2007_04_15_B11_F3_PG1003
	BS_2007_04_15_B11_F4_PG0409
	BS_2007_04_15_B11_F5_PG0805
	BS_2007_04_15_B11_F6_PG0607

